CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985
COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER

Instituída pela Portaria COREM 1R 010/2024, de 02/07/2024

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP: 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

ATA

1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL (CER) DO COREM 1R

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e vinte e quatro) às 20:00 (vinte) horas, foi
realizada a 1ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional do Conselho Regional de Museologia - 1ª
Região (CER/COREM 1R), por videoconferência utilizando a plataforma Google Meet por meio do
link <https://meet.google.com/fsy-vxhp-fhf>. A reunião, destinada à apreciação e homologação das
candidaturas ao Processo Eleitoral 2024 do Conselho Regional de Museologia - 1ª Região, foi
convocada pela Presidente da Comissão através do Grupo de Mensagens mantido com as
integrantes. Estiveram presentes: Presidente: Silvia Raquel de Souza Pantoja (COREM 1R 0577-
I); II. Secretária: Giselle Santos Silva (COREM 1R 0488-I); III. Vogal: Stephanie Lins Campos Lobato
(COREM 1R 0538-I); IV. Suplente: Janaína Ilara Ferreira Conceição (COREM 1R 0342-I) e Saulo
Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R.  Às 20:15 h, constatando-se o quórum,
a Presidente da CER, Museóloga Silvia Pantoja, abriu a reunião apresentando a pauta e as decisões
que deveriam ser tomadas, a respeito da apresentação de documentos obrigatórios e atendimento
aos pré-requisitos à candidatura, conforme critérios estabelecidos no Edital COREM 1R 010/2024,
de 02/07/2024; e avaliação para deferimento ou indeferimento das candidaturas aos cargos de
Conselheira(o) Regional Efetivo e Suplente e Delegada(o) Federal, no pleito eleitoral do ano
corrente, e ressaltou que não seriam apresentados, apenas mencionados, os documentos pessoais
dos candidatos, em respeito e cumprimento à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD. Após,
assumiu a palavra a Presidente da CER em conjunto com a Secretária, Museóloga Giselle Santos
Silva, dando início à apresentação e apreciação das candidaturas, em ordem alfabética: Ana
Cristina Dias Coelho (COREM 1R 0234-I) – candidata a Delegada Efetiva para o exercício do ano
de 2024; Brendo Willis dos Santos da Conceição (COREM 1R 0631-I) – candidato a Conselheiro
Suplente para o exercício 2025-2027; Jéssica Tarine Moitinho de Lima (COREM 1R 0628-I)  –
candidata a Conselheira Suplente para o exercício 2025-2027; Marisa Pires Rodrigues (COREM 1R
0313-I) – candidata a Conselheira Efetivo para o exercício 2025-2027; Saulo Moreno Rocha
(COREM 1R 0510-I) – candidato a Conselheiro Efetivo para o exercício 2025-2027. Quanto às
candidaturas de Brendo Willis dos Santos da Conceição (COREM 1R 0631-I) e Jéssica Tarine
Moitinho de Lima (COREM 1R 0628-I), a Presidente do CER informou que são profissionais que
não possuem um ano de registro do Conselho, mas que considerando que não houveram
candidaturas de outros profissionais, a Comissão poderia homologá-las, conforme o Regulamento
Eleitoral do Sistema COFEM/COREMs. Após a apresentação das candidaturas, a CER considerou
homologada as inscrições apresentadas. A Presidente da CER tomou a palavra informando que a
partir das eleições desse ano, a votação será realizada por meio de formulário online na plataforma
Google Forms. Às 20:30 horas (vinte horas e trinta minutos), sem mais assuntos a tratar, a
Presidente informou que a próxima reunião seria convocada por e-mail e encerrou a reunião e eu,
Giselle Santos Silva, redigi esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por todas as pessoas
presentes.

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br

Silvia Raquel de Souza Pantoja, Presidente CER, COREM 1R 0577-I

Giselle Santos Silva, Secretária CER, COREM 1R 0488-I

Stephanie Lins Campos Lobato, Vogal CER, COREM 1R 0538-I

Janaína Ilara Ferreira Conceição, Suplente CER, COREM 1R 0342-I

Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I), Presidente COREM 1R.

		2024-08-09T14:31:19-0300

		2024-08-10T07:51:16-0300

		2024-08-10T08:26:35-0300

		2024-08-12T13:43:36-0300

		2024-08-12T14:07:37-0300